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TÜBİTAK MAM bünyesinde bulunan Yer ve Deniz Bilimleri Enstitüsü (YDBE) ileri teknoloji kullanan, 
ölçme ve bilgisayar destekli modellemeye dayalı stratejik (Jeolojik Kaynaklı Doğal Afetler ve Doğal                                                                  
Zenginlikler konularında) araştırmalar yapan bir araştırma ve teknoloji merkezidir. Uluslararası standartlara 
göre gerçekleştirdiği bilimsel araştırmalarla özellikle kamu kuruluşları ve yerel yönetimlere öncülük yapmakta 
ve disiplinler arası çalışmalar geliştirmektedir.
ÜLKÜMÜZ 
Aktif Tektonik ve Yeraltı Zenginliklerinin araştırılmaları konularında Ülkemizde ve Bölgemizde  “Mükemmeliyet 
Merkezi” olmaktır.
GÖREVİMİZ
Aktif Tektonik ve Yeraltı Zenginlikleri alanlarında ölçme ve modellemeye dayalı çok disiplinli yaklaşımlarla 
toplumsal fayda odaklı uygulamalı araştırmalar gerçekleştirmek ve bilginin yaygınlaşmasını sağlamaktır.
ENSTİTÜNÜN STRATEJİK AMAÇLARI VE HEDEFLERİ 
Enstitünün önceki yıllardan süregelen stratejik amaçları 2005 yılı için özellikle deprem araştırmaları ve 
yeraltı hidrokarbon zenginlikleri konusunda ülkemizde gerekli Ar-Ge çalışmalarını gerçekleştirmek şeklinde 
göreve uyumlu olarak yeniden tanımlanmıştır. Bu stratejik amaçlar, Enstitünün Stratejik Planında yer aldığı 
gibi aşağıda verilmektedir. 

ENSTİTÜNÜN KALİTE POLİTİKASI
TÜBİTAK MAM’ ın Kalite ve Çevre Politikası çerçevesinde kalarak; 
Yer ve Deniz Bilimleri alanında tüm paydaşlarımıza maksimum faydayı sağlayabilecek; uluslararası ortamda 
rekabet edebilecek; insan kaynakları, bilgi, bilim ve teknolojide sürekli gelişmeyi hedef alan; ölçme, uzaktan 
algılama ve bilgisayar destekli modellemeye dayalı uygulamalı araştırmalar yapan öncü bir araştırma ve 
teknoloji enstitüsü olmaktır.

ENSTİTÜNÜN
BUGÜNÜ

Depremlerin neden olduğu can ve mal kaybını azaltmaya yönelik çok disiplinli deprem araştırmalarının 
ülke sathında aynı standartta gerçekleştirilmesini sağlamak,
Jeolojik kaynaklı afetlere yönelik araştırmalarla elde edilen bilgilerin afete hazırlık planlamalarında altlık                 
sağlama yolu ile toplum refahını artıracak şekilde kullanılmasını sağlamak,
Çevre kalitesini ve insan sağlığını olumsuz yönde etkileyen “afet dışı jeolojik kaynaklı” etmenler konusundaki 
araştırmalar ile toplum ve yetkililerin bilinçlendirilmesini ve gerekli önlemlerin alınmasını sağlamak,
Ülkemizde sınırlı olan hidrokarbon kaynaklarının geliştirilmesine yönelik petrol ve doğalgaz bölgelerinin 
yeniden değerlendirilmesi çalışmalarını uygulayıcı kurumlar ile işbirliği halinde gerçekleştirmek,
Enstitünün ülkemizde Ar-Ge boşluğunu tespit ettiği/edeceği yer bilimleri konularında  deneyimli 
araştırmacı kadrosunu artırarak toplumsal fayda odaklı çalışmaları “Kamu maliyetine  enstitü yükünü en 
aza indirerek” gerçekleştirmek,
Enstitünün Ülkemizde ve Bölgemizde çalışma konularında tanınmış, referans kurum haline gelmesini 
sağlamak.

•

•

•

•

•

•
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Personel Profili

ENSTİTÜ DANIŞMA KURULU

ENSTİTÜ KURULU

DEPREM
SÜREÇLERİ

JEOFİZİKSEL
SÜREÇLER

JEOLOJİK VE
JEOKİMYASAL

SÜREÇLER

ENSTİTÜ MÜDÜRÜ

ENSTİTÜ MÜDÜR YARDIMCISI

STRATEJİK İŞ BİRİMLERİ

MERKEZ BAŞKANI

Organizasyon Şeması 

ORGANİZASYONEL

Doktora
Yüksek Lisans
Lisans
Teknisyen
Destek Personeli

İnsan Kaynakları

Doktora			   15
Yüksek Lisans	   	   8
Lisans			   14
Teknisyen		    4
Destek Personeli		    2
Toplam			   43
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Çalışma Alanları

Enstitü misyonunu, Doğal Afetler ve Doğal Zenginlikler konularında ülkemizde 
Araştırma Geliştirme (Ar-Ge) eksikliğini tespit ettiği alanlara göre tanımlamaktadır. 
Enstitü, sınırlı olan ülke kaynaklarının etkin ve verimli kullanımı ana ilkesi                            
çerçevesinde sinerji oluşturacak şekilde ülke çapında işbirliğini ve koordinasyonu 
sağlayan çalışmalara ağırlık vermektedir.

Deprem İle İlgili Araştırmalar

Deprem gerçeği ile karşı karşıya olan ülkemizde çok disiplinli deprem 
araştırmalarında öncü bir enstitü olarak, 1999 Marmara depreminden sonra 
Marmara Bölgesi’nde araştırmalarını yoğunlaştırmış ve İstanbul Büyükşehir 
Belediyesi’nin işbirliği ile ülkemizde ilk kez sistematik bir şekilde depremi 
kestirmeye yönelik yeni metodları uygulamaya başlamıştır. Deprem kestirimi 
konusunda gelinen noktada, cesaretlendirici bilgiler toplanmış ve çalışmaların 
kapsamı genişletilerek devam ettirilmesi yönünde ciddi bilimsel gerekçeler elde 
edilmiştir. Bu çalışmaların “esas amacı” uzun soluklu ve sabır gerektiren çalışmalar 
sonrasında depremi kestirmeye yönelik “bilimsel anlamda güvenilir” yeni  
yöntemleri elde etmektir.

Bu kapsamda Marmara Bölgesi’nde yapılan araştırmalar sayesinde elde edilen 
deneyimin uygulama tekniklerini artırarak, ülkemizin deprem açısından riskli, 
yüksek nüfus yoğunluğu ve endüstriyel açıdan önemli diğer bölgelerinde de 
bu çalışmaların Bayındırlık ve İskan Bakanlığı Afet İşleri Genel Müdürlüğü ve 14 
bölge üniversitesi ile işbirliği halinde başlatılması hedeflenmiş ve TÜBİTAK TARAL 
programı kapsamında bir proje (TÜRDEP Projesi) Kasım 2005’te başlatılmıştır.

DOĞAL AFETLER
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Doğal Kaynaklar İle İlgili Araştırmalar

Enstitü, ülkemizde hidrokarbon kaynaklı doğal zenginliklerini Trakya Doğal 
Gaz Havzası, Zonguldak Kömür Havzası ve Güneydoğu Anadolu Petrol Bölgesi 
başta olmak üzere detaylı bir şekilde ve uzun süren yıllar boyunca uygulamacı 
kuruluşlar; Maden Tetkik ve Arama Genel Müdürlüğü (MTA), Türkiye Taşkömürü 
Kurumu (TTK), Türkiye Petrolleri Anonim Ortaklığı (TPAO) ile işbirliği halinde 
araştırmıştır. Bu çalışmaların ülke için en faydalısı ve en somut sonuç üreteni 
Zonguldak Kömür Gazı havzasında kömür kökenli doğal gaz potansiyelinin 
ekonomik olarak ciddi boyutlarda olabileceğinin tespiti çalışmalarıdır. Bu 
çalışmaların ardından TTK, kömür gazının üretilmesine yönelik ihaleye çıkmıştır.

2009 Yılının mart ayında TÜBİTAK TARAL programı kapsamında bir proje “GAZPRO 
Projesi” başlatılmıştır. Bu projede ana amaç kömür yayılımının tespiti için yoğun 
sondaj faaliyetleri yerine geçebilecek entegre sismik yöntemlerin geliştirilmesi 
ve   kömürün gaz potansiyelinin araştırılmasıdır. Bu projede TKİ Genel Müdürlüğü 
müşteri konumunda olmakta ve TPAO Genel Müdürlüğü, İstanbul Üniversitesi, 
ODTÜ ve Sabancı Üniversitesi ile işbirliği yapılmaktadır.  

Uygulanan Teknikler

TÜBİTAK MAM Yer ve Deniz Bilimleri Enstitüsü’nün araştırma ve çalışmalarında 
uygulanan teknikler şunlardır: Uzay Jeodezisi - (GPS, InSAR), Uzaktan Algılama, 
Coğrafi Bilgi Sistemi (CBS) Uygulamaları, Yer İçi Görüntüleme Yöntemleri, 
Deformasyon İzleme Yöntemleri, Sismik Modelleme, Tektonik ve Jeolojik haritalama, 
Kuyu Logları, Organik Jeokimya ve Organik Petroloji, Basen Modelleme.

Bu bağlamda Enstitü DPT destekli Ulusal 1 MegaVolt Hızlandırılmış Kütle 
Spektroskopi Laboratuarı kurulması üzerine bir projeyi Ocak 2009’da başlatmıştır. 
Bu alt yapının ülkemizde oluşturulması ile 14C tekniği ile jeolojik ve arkeolojik 
örneklerde yaşlandırma analizi yapmak mümkün olabilecektir. 

DOĞAL KAYNAKLAR
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DEPREM SİSMOLOJİSİ

Sayısal Sismik Gözlem Ağları

Tektonik anlamda önem ve risk taşıyan bölgelerde, sismik etkinliklerin  
yüksek duyarlıklı, yoğun ve modern sismik ağlarla gözlenmesi gereklidir. 
Enstitü’de yürütülen Sismolojik çalışmalar, bölgesel ölçekte mikro sismolojik  
gözlemlerle sismik hareketliliğin izlenmesi, sismik hareketin oluşum 
mekanizmalarını ve doğasını araştırmak ve anlamak ve diri fayların tespit   
edilmesine yöneliktir. Enstitü, Marmara Bölgesi’nde sayıları nitelikleri geliştirilerek 
artırılan istasyonlardan oluşan sayısal bir sismik  gözlem ağı işletmektedir. Elde  
edilen bilgilerle, sismik dalgaların iletim/yutulma, yerkabuğu yapısı ve  
mühendislik amaçlı zemin özelliklerini belirlemek, sismik  tehlike ve risk 
değerlendirme gibi çok amaçlı sismolojik çalışmalara yönelik veri bankası da 
oluşturulmaktadır. Enstitü ülkemizde ulusal ve/veya bölgesel sismik gözlem 
ağlarının yaygınlaştırılarak sürekli gözlem yapılması için ilgili kamu ve özel sektör 
kuruluşlarına gerekli danışmanlık, teknik ve eğitim desteği sağlamaktadır.

Artçı Depremler ve Bölgesel Depremsellik

Ülkemizde  meydana gelen büyük depremlerin hemen ardından oluşan artçı 
sarsıntıları izlemek amacıyla, en kısa zamanda, gerekli görülen yerlere, gözlem 
istasyonları konuşlandırılarak geçici gözlem ağları oluşturulmaktadır. 1992 
Erzincan, 1995 Dinar, 1998 Adana ve 1999 İzmit depremlerinin artçıları  
izlenerek, aktif tektonik fayların dağılımları, özellikleri ve civarlarında var olan 
diğer fay sistemlerinde ortaya çıkan deprem tehlikesi belirlenmiştir. Bunlara 
ek olarak olağan dışı hallerde bir bölgede artan sismik etkinlikleri incelemek 
amacıyla, geçici gözlem ağları kurularak bölgesel ve yerel ölçekte depremsellik 
ortaya çıkarılmaktadır (örnek, 2000 yılında Denizli’de izlenen deprem fırtınaları). 
Bu tür çalışmalarla deprem üretebilecek aktif faylar belirlenerek yerleşim alanlarını 
ve büyük yatırım tesislerini  tehdit eden potansiyel deprem tehlikesinin açığa 
çıkartılması hedeflenmektedir.

Mw=6.0’dan büyük Depremler Sonrası Acil Gözlem Çalışmaları (DEPAR) 
üzerine DPT destekli,  Afet İşleri Genel Müdürlüğü ve 4 üniversite ile işbirliği yapılan 
bir proje 2006 yılı başında başlatılmıştır.

DEPREM SÜREÇLERİ
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Sismik Mikro-zonlama
Yerel zemin koşullarının deprem sırasında oluşan yer hareketini büyütmesi, 
deprem zararlarının ve etkilerinin dağılımını kontrol eden önemli faktörlerden 
birisidir. Potansiyel olarak depremden etkilenebilecek bir yerleşim bölgesi, fay 
hattından uzak da olsa, rezonans veya odaklama sonucu şiddetli ve uzun süreli 
sarsıntılara maruz kalabilir ve gözlenen deprem hasarları beklenenden çok daha  
yüksek olabilir. Bu nedenle, zemin büyütme etkisinin belirlenmesi, sismik tehlike 
değerlendirme, depreme dayanıklı tasarım ve hasar kestirim çalışmalarının en 
önemli bileşenlerinden biridir. 1999 İzmit depreminin, uzak olmasına rağmen, 
İstanbul’un Avcılar ilçesini büyük ölçüde etkilemesinin ana nedeni, yerel zemin 
koşullarının yer hareketini büyütmesidir. Bu bölgedeki zemin büyütme etkisi  
sismolojik teknikler (S-dalgası oranı ve mikrotremor) kullanılarak belirlenmiştir. 
 Enstitü zemin büyütme etkisi ve yerel zemin yapısının belirlenmesine yönelik,  
klasik tekniklerin yanısıra dizin bazlı çalışmalarla salt alansal değil, derinlik olarak 
da zemin koşullarının belirlenmesi çalışmalarında öncülük etmektedir.

Kabuk Deformasyonu ve Yapısı
Kabuk yapısı çalışmaları, tektonik blokların ve bu blokları sınırlayan fay zonlarının 
yapısal ve fiziksel özelliklerinin belirlenmesini hedefler. Yapay ve doğal kaynaklı 
sinyaller kullanılarak sismik tomografi, kırılma, yansıma ve dispersiyon yöntemleri 
yardımıyla, yer-kabuk yapısının yüksek ayrımlı, 3-boyutlu yapısal görüntüleri elde 
edilebilmektedir. Elde edilen kabuk yapısı bilgileri depremsellik, zemin büyütme 
etkisi, fay zonlarının mekanik ve dinamik özelliklerinin anlaşılması ve sismik tehlike 
değerlendirme çalışmalarında önemli  rol oynamakta olup, Enstitü bu kapsamda 
alt yapısı ve bilgi birikimi ile öncü kuruluşlardan birisidir.

Yukarıda tanımlı yöntemlerle fiziksel özellikleri saptanan yer kabuğunun uzun  
dönem (levha hareketleri nedeni ile), kısa dönem (depremler, heyelanlar ve ‘creep’ 
nedeni ile) maruz kaldığı deformasyonların ölçülmesi, olası  depremin yerini ve 
büyüklüğüne işaret edebilen gerilme anomalilerinin saptanması mümkündür.  
Enstitü, özellikle Marmara Bölgesi’ndeki deprem tehlikesini izlemek amacıyla 
sürekli GPS (Küresel Konumlandırma Sistemi) izleme sistemleri kurmuş, GPS 
kampanyaları ile cm-altı duyarlıkta büyük alanları gözlem altına almış ve  
yerbilimlerinde GPS’in kullanımına yönelik altyapı ve bilgi birikimi ile  
çekim merkezi olmuştur. Teknolojinin gelişimine bağlı olarak, Enstitü uzaydan 
radar uyduları yardımı ile interferometrik analiz tekniklerini kullanarak (InSAR- 
Interferometrik yapay açıklıklı radar) büyük alanlardaki deformasyon birikimlerini 
cm-altı duyarlıkla hızlıca haritalamak, mikrogravite ölçümleri ile mm-boyutunda 
düşey hareketleri hızlıca ölçmek konusunda kısa zamanda etkin bir konuma 
gelmiştir.

DEPREM SÜREÇLERİ
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Uzaktan Algılama ve CBS Destekli Deprem Risk Çalışmaları

Deprem öncesi ve sonrası temin edilen uzaktan algılama verileri karşılaştırılarak 
ve uygun veri işlem teknikleri uygulayarak, deprem sonrası hasar tespitine  
yönelik çalışmaları hızlı ve yüksek duyarlıklı yapmak mümkündür. 1 m veya 70 cm 
gibi yüksek çözümlemeli uydu görüntüleri yardımı ile elde edilen veriler üzerine 
ana ve tali faylar ile deprem kırığına yönelik bilgileri de işleyerek, sismoloji veya yer 
kabuğu hareketlerinin ölçüldüğü GPS çalışmalarına temel altlık harita oluşturmak, 
bu haritalar ile arazide çalışan ekipleri yönlendirmek, deprem aktivitesine bağlı 
olarak tehlikesi artan yerler hakkında yardım ekiplerine en güncel bilgiyi vermek 
mümkündür.

Coğrafi Bilgi Sistemleri teknolojisi ile afet bölgesinin topoğrafya, toprak, jeoloji 
ve jeomorfoloji bilgilerini, uydu verilerinden türetilen çeşitli bilgilerle  
birlikte analiz edebilme ve deprem riskine yönelik hızlı, güvenilir bilgi üretmek 
mümkündür.  Bu bilgilerin, deprem öncesi ve sonrası arazi örtüsü, afet bölgesi yol ağı, 
yerleşim merkezlerinin mahalleri, yol ağına uzaklık, su kaynaklarının yerleri gibi ek  
bilgiler ile birlikte değerlendirilmesiyle deprem riski taşımayan ve öncelikli yerleşime  
uygun yerleri (örneğin çadır alanları gibi) gösteren  haritalar üretilebilir.

DEPREM SÜREÇLERİ
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Aktif Tektonik

Deprem tehlikesi yüksek olan fay sistemlerinin geçmişi, halihazır durumu ve 
gelecekte deprem oluşturma potansiyelini belirlemek çok disiplinli çalışmaları 
destekleyecek şekilde güncel tekniklerin kullanılması ile mümkündür. Deprem 
üretme potansiyeli olan fay sistemlerinin tanınması, paleosismoloji, deprem 
kataloglarının iyileştirilmesi ve ta-rihsel dönem deprem faaliyetlerinin belirlenmesi 
ile geçmişin saptanması ve bu bilgilerin güncel jeolojik, jeofizik, jeokimyasal ve 
jeodezik girdiler ile birlikte değerlendirilmesi ile mümkündür. Enstitü, paydaşları 
ile oluşturduğu bu kapsamdaki işbirliklerine, güncel teknolojilerdeki etkinliğini ve 
çok disiplinli bilgi birikimini ekleyerek, aktif tektonik çalışmalarında da paydaşları 
ile birlikte ön saflarda yer almaktadır.

DEPREM SÜREÇLERİ
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Sismik Veri Toplama ve İşleme
Yerin  derinliklerindeki jeolojik yapıların ortaya konulması, görüntülenmesi ve 
fiziksel karakterlerinin saptanmasında en sık başvurulan yöntemlerin başında 
sismik gelir. Sismikten elde edilen bilgiler gerek deprem araştırmalarında ve 
gerekse yeraltı kaynaklarının aranmasını kapsayan birçok alanda yaygın 
kullanılmaktadır. Sismik uygulamalar yapay veya doğal kaynaktan çıkan elastik/
akustik dalgaların yer içinde yayınımının kayıt ve analizi esasına dayanır. Bu tür 
dalgaların amaca göre karada, denizde veya deniz tabanında kayıt edilmeleri 
mümkündür. Elde edilen verilerin çağdaş sinyal işleme teknikleriyle işlenerek 
görselleştirilmesi, modellenmesi ve yorumlanması sismik uygulamaların en önemli 
aşamalarını kapsar. Enstitü amaçları doğrultusunda, en güncel sismik veri toplama 
ve işleme yöntemlerinde uzun yılları kapsayan bir deneyime ve uzman kadrosuna 
sahiptir.

Sığ ve/veya derin yapıların araştırılmasında sismik yansıma ve kırılma çalışmaları 
yaygın olarak uygulanmaktadır. Ancak, yerleşim yerleri, bataklık veya topoğrafyası 
elverişsiz yörelerde kablolu alışılagelmiş (konvansiyonel) teknikler pek başarılı 
sonuçlar vermemektedir. Bu nedenle alışılmışın dışı (unkonvansiyonel) veri 
toplama yöntemleri ve buna uygun, Enstitü’de bulunan aletsel altyapı, veri 
işlemeye ve modellemeye yönelik değişik tabanlı yazılımlar gereklidir.

Deniz İçi – Deniz Tabanı Akustik Ölçüm Teknikleri Geliştirme
Deniz sismiği ile deniz tabanından itibaren yer kabuğunun 10 km’den daha 
sığ kısmının görüntülenmesi ile jeolojik yapıların aydınlatılması, tektonik 
çalışmaların yanısıra petrol aramacılığında da çok yararlı ve yaygın bir teknik olarak 
kullanılmaktadır. Deniz tabanında yer alan önemli faylar ve bu zonlarda oluşan 
mikro-depremlerin çağdaş akustik yöntemlerle izlenerek, yerlerinin duyarlı bir 
şekilde belirlenmesi için de akustik ölçüm tekniklerine gereksinim vardır. Deniz 
tabanı sismometreleri bu amaçla tasarlanıp, kullanılmaktadır.

Akustik dalga yayılımının modellenmesi ve ölçüm tekniklerinin geliştirilmesi, su 
ortamında hareketli cisimlerin tespiti, farklı fiziksel özelliklere sahip su tabakalarının 
derinlikle değişimlerinin ortaya konulması, ortam gürültüsü ölçümleri,  bazı  
önemli askeri ve sivil amaçlı uygulama alanlarına ciddi veri sağlamaktadır. 
Bu kapsamda deniz tabanındaki sediman türüne bağlı olarak, deniz içinde  
akustik dalgaların yayılımı farklılıklar göstermekte ve bazı frekanslardaki dalgalar 
maskelenebilmektedir. Bu nedenle deniz tabanı sediman türünün bilinmesi ve 
haritalanması da amaca bağlı olarak önemli olabilmektedir.

Deneyim ve altyapı gerektiren deniz içi akustik ölçümleri ve deniz tabanı çalışmaları 
Enstitü’de güncel teknoloji ile gerçekleştirilebilmektedir.

JEOFİZİK SÜREÇLER
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Yer Bilimlerinde Jeodezik Uygulamalar

Uydu jeodezisinin etkinliğinin artması ile yerküreye ait büyüklüklerin hassas 
olarak saptanması, bunlardaki değişimlerin yüksek duyarlıkla belirlenmesi ve 
yer bilimlerinde yeni uygulama alanlarının oluşturulması mümkün olmuştur.  
Özellikle GPS (Kürel Konumlandırma Sistemi) ve InSAR (İnterferometrik 
Yapay Açıklıklı Radar Sistemi)’nin kullanımının yaygınlaşması ile heyelanların  
izlenmesi, tünel güzergahlarının saptanması, su rezervuarların kontrol altına alınması,  
petrol üretimi ve maden ocaklarının işletilmesi sırasında oluşan deformasyonların 
ve yapısal değişikliklerin belirlenmesi, büyük mühendislik yapılarının (baraj, köprü, 
viyadük gibi) oturduğu zeminlerde ve yapılarda oluşacak dinamik deformasyonların 
ölçülmesi ve modellenmesi mümkündür.

Üç boyutlu dinamik deformasyon değişimlerinin ölçülmesi ve kaynağının  
modellenmesi, özellikle yerleşime uygunluk haritalarının oluşturulmasını ve 
bakanlıkların ve belediyelerin yapacağı planlamalara altlık bilgilerin oluşturulmasını 
sağlayacaktır.

Sürekli ağlar yardımı ile gerçekleştirilen jeodezik ölçümler (GPS ve mikrogravite 
ölçümleri) ile jeoid değişimlerin ve yerel datumun sağlıklı olarak eldesi, kadastral 
çalışmalardan başlayarak, yapısal her türlü harita bilgisinin oluşturulmasına olanak 
vermektedir.

Enstitü’de var olan jeodezik ölçüm, değerlendirme ve modelleme kapasitesi, 
ulusal bazda çekim merkezi olma ve paydaşlarına uluslararası kalitede bilgi  
transferi yapma, sorunlarını çözme olanağı sağlamaktadır.

JEOFİZİK SÜREÇLER
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JEOLOJİK ve JEOKİMYASAL SÜREÇLER

Petrol ve Doğal Gaz

Petrol ve Doğal Gaz, sedimenter organik maddenin içinde bulunduğu sedimenter 
katmanların gömülme ile artan sıcaklık koşullarında parçalanması sonucu oluşur 
ve uygun jeolojik ortamlarda birikir. Enstitü, yurtdışı petrol havzalarında (ABD, 
Azerbaycan) ve Ülkemizin petrol ve doğal gaz havzalarında (Trakya Havzası, Adana 
Havzası, Güneydoğu Anadolu Havzası, Zonguldak Taşkömürü Havzası ve Alaşehir 
Grabeni gibi Neojen havzalar) detaylı araştırmalar gerçekleştirmiştir. Enstitü,  
Zonguldak Taşkömürü Havzası’nda ekonomik olarak üretilebilecek kömür gazı  
potansiyelini uzun yıllar boyu çalışmış ve sonuçlarını ortaya koymuştur.

Bu kapsamda gerçekleştirilen çalışmalar; petrol ve gaz kaynak kayasının tespiti: 
organik maddenin bolluk, tür, ve olgunluk derecesi tespiti, organik maddenin 
diyajenez ve katajenez sırasında uğradığı değişim ve ortaya çıkan yan ürünler,  
organik maddeden petrol ve gaz oluşumunun kinetiği ve piroliz çalışmaları, kömür 
gazı (CBM) çalışmaları, petrol (gaz) oluşumu ve migrasyonu mekanizmaları, bir ve 
iki boyutlu modelleme ile hidrokarbon (petrol ve gaz) oluşumu ve migrasyonu ile 
birikiminin tespitidir (bu çalışmalar kömür gazını da içermektedir). 

Sedimenter Sistemler, Basen Analizi ve Modellemesi

Deniz /Göl tabanında biriken malzeme, organik ve inorganik bileşenlerden oluşur. 
Bu nedenle deniz tabanı sedimanlarının incelenmesi, gömülme ile maruz kaldıkları 
sıcaklık ve basınç artışı ile meydana gelen değişiklikleri (diyajenez ve katajenez) 
izlemek, inorganik mineraller kadar organik maddenin de evrimini detaylı olarak 
çalışmaktan geçmektedir. Jeolojik süreçler, jeokimyasal süreçler ile birlikte ve çok 
disiplinli yaklaşımlarla incelenmektedir. Burada denizel/gölsel  organik maddenin 
artan gömülme sıcaklıkları ile olgunlaşmasının ve petrol oluşturmasının kantitatif 
modellenmesi jeolojik süreçlerin aydınlatılmasında önemli girdi parametrelerinin 
elde edilmesini sağlar.
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Organik Jeokimya ve Organik Petrografi

Gerek çevre gerekse petrol ve taşkömürü jeokimyası uygulamalarında  
vazgeçilmez çağdaş ve ileri teknoloji uygulamaları arasında “organik jeokimya” ve 
“organik petrografi” bulunmaktadır. Enstitü çağdaş ölçüm cihazları ve bilgi birikimi 
sayesinde iki konuda da detay araştırmalar gerçekleştirmektedir. Organik jeokimya 
uygulamaları jeolojik süreçlerin modellenmesi ve jeolojik evrimin ortaya konması 
çalışmalarında ölçüm yolu ile model kalibrasyon parametrelerinin elde edilmesini 
sağlar. Bunun yanısıra, organik jeokimyanın çevre kalitesine uygulanması da;

•  Hidrokarbon sızıntılarının kaynağının ve kirlilik etki alanının tespiti,

•  Hidrokarbon atıklarının çevre (su ve toprak) üzerine etkileri,

•  Petrol boru hatlarındaki sızıntılar ve etki alanının tespiti,

•  Denizdeki petrol platformlarının deniz suyunu (su kolonunu) ve deniz tabanı
  sedimanlarını kirletme derecesi ve toprak Radon Gaz emisyon derecesinin 
     tespit çalışmalarını kapsamaktadır.

JEOLOJİK ve JEOKİMYASAL SÜREÇLER
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PROJELERDEN ÖRNEKLER

Yürürlükte Olan ve Gerçekleştirilen Projelerden Örnekler

Tersiyer Soma Kömür Havzasında entegre sismik yöntemlerle kömür yayılımının 
tespiti ve kömür gazı potansiyelinin araştırılması (GAZPRO). TÜBİTAK TARAL 007 
destekli
Türkiye’nin Deprem Riski Yüksek-Ancak Tektonik Rejimleri Farklı-Bölgelerinde 
Deprem Davranışının Çok Disiplinli Yaklaşımlarla Araştırılması (TÜRDEP). TÜBİTAK 
TARAL 1007 destekli
Büyükçekmece-Küçükçekmece arasının heyelan ve diri fay oluşukları ve 
jeodinamiğinin araştırılması. İstanbul Büyükşehir Belediyesi destekli 
Ulusal 1 MegaVolt Hızlandırılmış Kütle Spektroskopi Laboratuarının oluşturulması.
DPT destekli
Kocaeli İli için Zemin Sınıflandırması ve Sismik Tehlike Değerlendirmesi. Kocaeli  
Büyükşehir Belediyesi destekli 
Deprem Acil Gözlem Araştırmaları. DPT destekli 
FORESIGHT (Avrupa Birliği 6. çerçeve programı destekli, sürekli gözlemler ile 
birbirini tetikleyen jeofiziksel afetlerin izlenmesi ve modellenerek, olası bir 
tetiklenmenin kestirilmesi). AB 6. Çerçeve Programı destekli
MERP Projesi Kapsamında Yalova Yerleşim Merkezi için Sismik Bölgeleme ve CBS  
Çalışmaları. AB Programı destekli 
Gebze-Tuzla Arasındaki Bölgenin Mikrodeformasyon Özellikleri. TÜBİTAK YDABÇAG  
destekli 
Marmara Bölgesi’nde Radon Gazı ve Diğer Yöntemler ile Deprem Kestirimi 
Çalışmaları. İstanbul Büyükşehir Belediyesi destekli 
İBB Zemin ve Deprem İnceleme Müdürlüğü’ne ait Deprem İstasyon Ağının 
İşletilmesi ve Geliştirilmesi. İstanbul Büyükşehir Belediyesi destekli 
Sualtı Ortam Gürültüsü Ölçümü ve Değerlendirmesi ve Deniz Tabanı 
Sınıflandırması. T.C. Dz.K.K. destekli
Türkiye-İsrail Sismolojik Ağ Kalibrasyonu 
Bolu İlinde Coğrafi Bilgi Sistemi’nin Kurulması ve Yeni Yerleşim Yerlerinin UA ve CBS  
Yöntemleri ile Belirlenmesi. Bolu Valiliği destekli 
Zonguldak Taşkömür Havzasında Kömür Kökenli Doğal Gaz Potansiyelinin 
Araştırılması. TÜBİTAK, TTK destekli. 
Türkiye’nin Petrol ve Doğal Gaz Bölgelerinin Farklı Yaklaşımlarla Yeniden 
Değerlendirilmesi. TÜBİTAK MAM ve TPAO destekli   
Hazar Havzasının Aşağı Kura Depresyonunda (Azerbaycan) Petrol Oluşumu. TÜBİTAK  
 ve Azerbaycan İlimler Akademisi destekli
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•
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•

•

•

•

•

•
•

•

•

•
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ÇEVRE VE PETROL JEOKİMYASI LABORATUARI (ÇPJL) 

Çevre ve Petrol Jeokimyası Laboratuarı (ÇPJL) 2001 yılında Yer ve Deniz Bilimleri 
Enstitüsü’nde (YDBE) hizmete girmiştir.

ÇPJL mevcut insan kaynağı, bilgi birikimi ve cihaz/aletsel altyapıya ek olarak 
TÜBİTAK MAM’a bağlı diğer enstitülerdeki cihaz/aletsel altyapıyı da kullanarak 
Çevre ve Petrol Jeokimyası alanında detaylı ve kapsamlı hizmet verebilme 
yeteneğine kavuşmuştur. Laboratuvar ülkemizde ilk ve tek olma özelliğini 
birçok analiz ve uygulama kabiliyeti açısından sürdürmektedir. TÜBİTAK MAM’ın 
misyonu doğrultusunda müşteri odaklı ve sanayiinin gereksinimlerini karşılayacak 
proje ve diğer endüstriyel hizmetleri sunmaktadır. 

Laboratuvarda çalışmalar ve süreçler ISO 9001 gereklerine uygun yürütülmektedir.  

Duraylı İzotop Oranı Kütle Spektrometresi (EA/GC-C-IRMS): Bu cihaz 
(Micromass) esasen üç ayrı cihazın birbirlerine bağlı (online) halde bulundukları 
bir sistemi teşkil eder. Bu sistemin parçaları Elemental Analiz Cihazı, Gaz 
Kromatograf, ve Kütle Spektrometresi cihazlarıdır. Bu sistemde katı, sıvı, ve 
gaz haldeki maddelerde duraylı izotop analizleri yapılmaktadır. Duraylı izotop 
analizleri organik ve inorganik maddede Karbon (C), Azot (N), Oksijen (O), ve 
kükürt (S) için yapılmaktadır. Bu sistemde ayrıca karışım maddelerinde gaz 
kromatografta ayrılan her bileşik için (compound specific) 13C izotop oranı 
analizleri yapılmaktadır.

Gaz Kromatografi Kütle Spektrometresi (GC-MS): Bu sistem (Micromass 
Quad-ropole) bileşik tanımlamasında ve bileşiklerin köken çalışmalarında yaygın 
olarak kullanılmaktadır. Bu sistemdeki analizler fosil yakıtların köken tespiti ve 
korelasyonları ile çevre kirliliğinin kaynaklarının tespitinde önemli ipuçları elde 
etme doğrultusunda yapılmaktadır.

LABORATUARLAR
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Gaz Kromatograf (GC): Bu cihaz (Shimadzu 17A) fosil yakıtlarda ve/veya 
rafine edilmiş petrol ürünlerinde veya bunların kirlettiği toprak su gibi 
çevre malzemesinde aromatik ve doymuş hidrokarbon fraksiyonlarının  
analizinde kullanılmaktadır. Ortamda adsorblanmış halde bulunan gaz fazındaki 
hidrokarbonlar da cihazın headspace ünitesi yardımı ile analiz edilebilmektedir.

Rock-Eval Piroliz (RE): Bu sistemde (Vinci Rock Eval 6 - Standard) piroliz ve 
oksidasyon fırınları bulunmaktadır. Rock Eval piroliz analizinde örnekteki organik 
maddenin bolluğu, türü ve olgunluğu tespit edilir. Bu analiz; petrol aramacılığında 
ve çevre araştırmalarında hızlı ve güvenilir sonuçlar sağladığından, detaylı organik 
jeokimyasal analizler öncesi bir tarama analizi olarak tercih edilmektedir. 

Yüksek Performans Sıvı Kromatograf (HPLC): Bu cihaz (Biochrome) doğal
petrol veya rafine edilmiş petrol türevinde hidrokarbon ve hidrokarbon 
olmayan fraksiyonların ayrılması ve petrol/bitüm ve su örneklerinde PAH ve ayrıca 
su örneklerinde anyonların tanımlanmasında kullanılmaktadır. 

Fotometreli Araştırma Mikroskobu: Bu mikroskop sistemi (Leitz Orthoplan 
MPV SP) ile sedimenter kaya, kömür ve toprak örneklerindeki sedimenter organik 
maddenin görsel tanımlanması çalışmaları gerçekleştirilmektedir. Ayrıca, 
fotometre ünitesi yardımı ile kömür aramacılığı ve teknolojisinde ve petrol 
aramacılığında önemli bir parametre olan organik maddede olgunluk tespiti  
“vitrinit yansıması” yapılmaktadır. Mikroskopta mavi ışık (UV) düzeneği de  
mevcuttur. Bu düzenekte hem yansımalı hem de geçirgen ışıkta analiz ve gözlem 
mümkündür.

LABORATUARLAR
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